

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

July 4, 2013

For Immediate Release

SECP registered 366 new companies in June

ISLAMABAD, July 4: The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) registered 366 new limited liability companies in June, bringing the total corporate portfolio to 61,990 companies.

In the corresponding month, last year, 364 companies were registered. The SECP continued its efforts to promote corporatization in the country, through various seminars with all stakeholders, awareness campaigns and facilitation extended including provision of fast track registration services.

Around 87% companies registered as private limited companies, while around 7% companies registered as single member companies. Around 3% companies have been registered as associations under Section 42 of Companies Ordinance, 1984, 2% companies registered as public limited companies, and 1 % as foreign companies, during the month.

The trading and services sectors have again taken the lead in new registrations with the incorporation of 46 and 45 new companies, respectively, followed by I.T. with 33 companies, tourism with 31, construction and corporate agricultural farming with 18 companies each, communications with 16, education with 14 and textile with 12 companies.

Foreign investment has been witnessed in 13 new companies. These companies have foreign investors from Iraq, UK, US, Panama, UAE, Jordan, Germany, Spain, Bulgaria, China and Denmark. It is pertinent to mention that the SECP introduced fast track provisional registration of companies having foreign directorship with the aim to facilitate foreign investment in Pakistan.

During the month of June most number of companies, i.e., 120, were registered at the Company Registration Office (CRO), Islamabad, followed by CROs in Lahore and Karachi, registering 117 and 80 companies, respectively. The Multan and Peshawar CROs registered 22 and 15 companies respectively, while the CROs in Quetta and Faisalabad registered 6 companies each.

During the month, returns for increase in the authorized capital of 198 companies were accepted, with the total authorized capital increment of Rs16.03 billion. In addition, 121 companies filed returns for increase in the paid-up capital with the total enhancement amounting to Rs17.19 billion.

SECP

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

July 4, 2013

For Immediate Release

ایس ای سی پی میں366 نئی کمپنیوں کی رجسٹریشن، کل رجسٹرڈ کمپنیوں کی تعداد 61,990 ہو گئی

اسلام آباد (4 جون) سیکیورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پاکستان نے جون میں تین سو چھیاسٹھ (366) نئی کمپنیاں رجسٹر کیں جس کے بعد ملک میں کل رجسٹرڈ کمپنیوں کی تعداداکسٹھ ہزار دو نو سو نوے (61,990) ہو گئی ہے ۔

گزشتہ برس جون میں تین سو چونسٹھ کمپنیوں نے ایس ای سی پی سے رجسٹریشن حاصل کی تھی۔ ایس ای سی پی کی جانب کمپنی رجسٹریشن کے طریق کار کو آسان بنانا اور اس حوالے سے سرمایہ کاروں میں شعور اجاگر کرنے کی مہم نے رجسٹریشن کی شرح بڑھانے میں اہم کرادار ادا کیا۔ جون میں رجسٹریشن حاصل کرنے والی کمپنیوں میں ستاسی فیصد کمپنیوں نے بطور پرائیویٹ لمیٹیڈ کمپنی، دو فیصد پبلک لمیٹیڈ ، ایک فیصد فارن کمپنیاں، جبکہ سات فیصد کمپنیوں نے بطور سنگل ممبر کمپنی رجسٹریشن حاصل کی ۔ جون میں تین کمپنیوں نے کمپنیز آرڈیننس کی دفعہ بیتالیس کین تحت بطور ایسوسی ائیشن رجسٹریشن حاصل کی۔

ایس ای سی پی کی جانب سے بیرونی سرمایہ کاروں اور غیر ملکی ڈائریکٹرز رکھنے والی کمپنیوں کی رجسٹریشن آسان بنانے کے باعث جون میں تیرہ ایسی کمپنیاں رجسٹرڈ کی گئیں جن میں چین، پانامہ ، امریکہ ، عراق، جرمنی، سپین ، بلغاریہ ، ڈنمارک ، اردن اور متحدہ عرب امارات کے سرمایہ کاروں نے سرمایہ کاری رکھنے والی کمپنیوں نے زراعت، فارمنگ، تعلیم، پن بجلی، ماربل ، سٹیل کے شعبوں میں سرمایہ کاری کی ۔

جون میں سب سے زیادہ کمپنیاں یعنی چھیالیس کمپنیاں ٹریڈنگ اور پنتالیس کمپنیاں خدمات کے شعبے میں رجسٹر ہوئیں ، جبکہ33کمپنیاں ٹیلی کمپنیکیشن ، 31کمپنیاں سیاحت ، 18کمپنیاں تعمیرات اور کارپوریٹ ایگری کلچر ، 16 کمپنیاں کمپونیکیشن اور تعلیم کے شعبے میں 14 اور ٹیکسٹائل کے شعبے میں 14کمپنیاں رجسٹر ہوئیں ۔ اس ماہ سب سے زیادہ رجسٹریشن اسلام آباد میں ہوئی جہاں جون کے مہینے میں21کمپنیوں نے رجسٹریشن حاصل کی جبکہ لاہور میں11اور کراچی میں 80کمپنیوں نے رجسٹریشن کرائی۔ کمپنی رجسٹریشن آفس پشاور میں17 اور ملتان میں22، فیصل آباد اور کوئٹہ میں چھ کمپنیاں رجسٹر ہوئیں ۔

جون میں ایک سو اٹھانوے کمپنیوں کی جانب سے غیر ادا شدہ سرمائے میں اضافے کی درخواستوں کو منظور کی گیا اور کل سولہ ارب تین کروڑ روپے تک کے اضافے کی منظوری دی گئی ۔ علاوہ ازیں ایک سو اکیس کمپنیوں نے ادا شدہ سرمائے کی حد میں اضافے کی درخواستیں دیں اور ان کمپنیوں کے کل ادا شدہ سرمائے میں کلی طور پر سترہ ارب انیس کروڑ روپے کا اضافہ منظور کیا گیا ۔

ٹکر :

Corporate Communications Department

Securities and Exchange Commission of Pakistan

NIC Building, 63 Jinnah Avenue, Blue Area, Islamabad – 44000 Pakistan

Direct # +92 51 9214005 Fax # +92 51 9206515 Cell: _+92 3028552254

Email: shakil.chaudhry@secp.gov.pk

www.secp.gov.pk

ایس ای سی پی نے جون میں366کمپنیاں رجسٹر کیں جون میں366کمپنیاں رجسٹر کیں جون میں 46کمپنیاں ٹریڈنگ ، 45 خدمات ، 33 ٹیلی کمپنیکیشن ، 31سیاحت ، 18 تعمیرات اور کارپوریٹ ایگری کلچر کے شعبے میں رجسٹر ہوئیں۔ ایس ای سی پی کمیونیکیشن کے شعبے میں 16اور تعلیم کے شعبے میں 14 اور ٹیکسٹائل کے شعبے میں 14کمپنیاں رجسٹر ہوئیں ۔ ایس ای سی پی

www.secp.gov.pk